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[Skytte.] 
med årene 홢 også i værdi, så skal han af 
den grund straffes i form af øgede ejendoms- 
skatter. Jeg synes, det er en uret, der begås 
overfor dette erhverv. Jeg håber, at man 
efterhånden i de andre partier vil komme 
til samme erkendelse, og jeg håber, at det 
må ske forholdsvis hurtigt. 

Man har måske tidligere ræsonneret som 
:så, at sålænge der var gode tider for frugt- 
avlerne og værdiansættelsen af frugtplan- 
tager ikke var større, end den hidtil har 
været, så gik det nok, men disse ræsonne- 
menter gælder ikke mere. Jeg har nævnt 
mit syn på frugtavl i dag. Dansk frugt- 
avls højkonjunktur er forbi. Om den 
kommer igen, er der ingen, der kan sige 
noget om, men konkurrencen på frie mar- 
keder både ude og hjemme gør det klart, 
at der bliver brug for, at dansk frugtavl 
anstrenger sig, og derfor må man have rime- 
lige og retfærdige arbejdsvilkår. 

Hvad værdiansættelse angår, er frugt- 
plantagerne efterhånden kommet godt med. 
Efter sidste almindelige vurdering kan frugt- 
plantager ansættes til indtil 12 000 kr. pr. 
ha, og da dette beløb bortset fra den del af 
det, der er grundværdi, f. eks. et par tu- 
sinde kroner pr. tønde land, indregnes i for- 
skelsværdien og beskattes ligesom bygnin- 
ger, kan enhver forstå, at det er et spørgs- 
mål af meget stor økonomisk betydning for 
frugtavlserhvervet. 

Jeg vil gerne i denne forbindelse gøre 
opmærksom på, at der i bemærkningerne 
til lovforslaget har indsneget sig en fejl, 
som jeg har ansvaret for. Der står et eks- 
empel om en frugtplantage på 4 ha. Efter 
de nye regler for vurdering kan en sådan 
plantages ej endomsskyld stige med 48 000 
kr. i kraft af, at den er beplantet med frugt- 
træer, og jeg nævner i bemærkningerne, at 
dette beløb indregnes i forskelsværdien. 
Jeg skulle have taget det forbehold, at 
herfra går grundværdien, som jeg sagde før. 
Det vil altså sige for en ejendom på 4 ha, 
at der indgår et beløb på ca. 40 000 kr. i 
forskelsværdien. Det er det beløb, der på- 
lignes bygningsskyld, og det kan for en 
ejendom af denne størrelse, når man tager 
skat til amt, kommune og stat med, betyde 
et samlet beløb på mellem 1 500 og 2 000 
kr. om året, et ikke ringe beløb. Det er 
mit håb, at man også vil tage det med ind 

i overvejelserne nu, og at det denne gang 
skal lykkes at opnå et resultat med det 
forslag, der her foreligger. 

Poul Hansen (Svendborg): Det forslag, 
som vi her behandler, har nu adskillige 
gange været til behandling her i tinget, 
Jeg skal derfor også i det væsentligste hen- 
vise til mine udtalelser fra tidligere be- 
handlinger dels i januar 1949, dels i de- 
cember samme år. 

Det er indlysende for mit parti, at der 
ligger en stor samfundsmæssig værdi i, at 
dansk frugtavl kan arbejde under rimelige 
kår. Vi er også klar over, at frugtavlen 
er blevet en betydelig erhvervsgren her- 
hjemme, som foruden at forsyne hjemme- 
markedet med god og sund frugt er blevet 
en værdifuld eksportfaktor, og ingen kan 
naturligvis have interesse i, at der lægges 
dette eller andre erhverv hindringer i vejen 
for en videre udvikling. Mit parti har da 
også ved tidligere lejligheder tilsagt sin 
medvirken til at rette de skavanker, der 
kunne være på det beskatningsmæssige om- 
råde vedrørende disse plantager. Men det 
er vel lige så rigtigt nu, som det har været 
på tidligere tidspunkter af dette problems 
behandling, at det er et stort spørgsmål, 
om det vil være rigtigt at rive dette pro- 
blem ud af sin sammenhæng med den øv- 
rige ejendomsbeskatning. At forslagsstillerne 
måske også selv, trods flittige genfremsæt- 
telser, har sådanne forestillinger, kunne det 
godt tyde på, for det er dog en kendsger- 
ning, at de udvalg, som hver gang er blevet 
nedsat med radikal formand, aldrig rigtig 
er kommer i gang med problemets løsning. 

Der er ikke kommet nogen betænkning 
fra noget af disse udvalg, og det skyldes 
simpelthen det faktum, at udvalgene ikke 
har været sat i arbejde for alvor. Det vil 
jeg gerne sige i al venskabelighed. Vi er 
fynboer, vi skal være venlige ved hinanden, 
forslagsstilleren og jeg, men jeg synes som 
sagt, at det tyder på, at forslagsstillerne 
selv er klar over, at det ikke er så ligetil 
at pille frugtplantagerne ud af sammen- 
hængen med de øvrige erhverv, f. eks. sko- 
vene og andre, som berøres af vor nuvæ- 
rende ejendomsbeskatning. 

Når det er sagt, synes jeg, det skal til- 
føjes, at der udmærket kan forekomme andre 
problemer, der kan være nok så betydnings- 

89 


